
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
referitor la: completarea Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 53 din 

25.07.2018, cu privire la aprobarea Cererii de finanțare și a cheltuielilor aferente 
realizării proiectului „ Extindere, reabilitare, modernizare și dotare Școala 

Gimnazială Osica de Jos din sat Osica de Jos, Corn. Osica de Jos, Județul Olt,,

Având în vedere:
Expunerea de motive a primarului comunei Osica de Jos nr. 5271 din 

25.09.2019, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;
Raportul de specialitate nr. 5272 din 25.09.2019, al compartimentului financiar- 

contabilitate, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos 
cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;

Raportul de avizare nr. 5273 din 25.09.2019, al comisiei de specialitate pentru 
activități economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și 
privat al comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico- 
socială, amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului, 
cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;

- Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr. 53 din 25.07.2018, cu privire la 
aprobarea Cererii de finanțare și a cheltuielilor aferente realizării proiectului,, Extindere, 
reabilitare, modernizare și dotare Școala Gimnazială Osica de Jos din sat Osica de Jos, 
Corn. Osica de Jos, Județul Olt,,

- Cererea de finanțare cu nr. 122614 aferentă proiectului depus la Agenția de 
Dezvoltare Regională Sud Vest Oltenia;

- Prevederile Ghidului Specific POR axa 10 îmbunătățirea Infrastructurii 
Educaționale, Prioritatea de Investiții 10.1, Obiectiv Specific 10.1 ;

- prevederile art. 44, alin.(1) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale 
cu modificările și completările ulterioare, ale art. 36 alin (2) lit. b), alin.(4) lit. d) din Legea 
nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată cu modificările și completările 
ulterioare;

- prevederile art.10 alin.(1) și alin.(4) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016, 
privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice 
aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările 
și completările ulterioare;

în temeiul art. 129 alin.(1), alin.(2) lit.b) și alin.(4 lit. d), art.133 alin.(1), art. 139 
alin.(1), art.196 alin.(1) lit.a), art.197 alin.(1), alin.(2), alin.(3) și alin.(4), art.198 alin.(1) și 
alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019, privind aprobarea Codului Administrativ;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂȘTE 

f

Art.1. Se aprobă completarea art.1 la HCL nr. 53 din 25.07.2018, aferentă 
proiectului (cererii de finanțare) Nr.122614, cod SMIS 122614, cu titlul „EXTINDERE, 



REABILITARE, MODERNIZARE Șl DOTARE ȘCOALA GIMNAZIALĂ OSICA DE JOS 
DIN SAT OSICA DE JOS, COM. OSICA DE JOS, JUDEȚUL OLT”, în cuantum de 
3.005.692,95 lei (inclusiv TVA), din care valoarea totală eligibilă 2.790.058,95 lei și 
valoarea totală neeligibilă de 215.634,00 lei, contribuția proprie în proiect a 271.435,20 
lei, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția 
de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 55.801,20 lei, reprezentând 
cofinanțarea proiectului „ EXTINDERE, REABILITARE, MODERNIZARE Șl DOTARE 
ȘCOALA GIMNAZIALĂ OSICA DE JOS DIN SAT OSICA DE JOS, COM.’ OSICA DE 

JOS, JUDEȚUL OLT”.
Art.2. Se aprobă Lista de echipamente și/sau lucrări și/sau servicii, cu încadrarea 

acestora în secțiunea de cheltuieli eligibile/neeligibile, care constituie anexă la prezenta 
hotărâre.

Art.3. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștința publică prin afișare și se comunică 
Primarului Comunei Osica de Jos, care va asigura aducerea la îndeplinire prin 
compartimentele de specialitate, POR și Prefectului județului Olt, pentru controlul de 
legalitate.

Nr. 58 din 27.09.2019

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

TorceaJJaniela

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în ședința ordinară 

din data de 27 septembrie 2019, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu un nr. de 10 voturi pentru, 0 

abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenți în ședință

Total 
consilieri

10

Prezenți 10
Pentru 10
împotrivă -
Abțineri -


